production et augmentée des subventions d'exploitation.

Figure S4.2 Investissements RATP

en millions d’euros
 2008 2009 2010 10/09
Capacité d'autofinancement 691 639 655 2,5
Aides à l'investissement 193 250 325 29,8
Investissements réalisés 1 011 1 246 1 250 0,3

Matériel roulant 309 471 536 13,8
Infrastructures 625 681 657 -3,5
Autres (1) 77 94 57 -39,4

Besoins de f inancement
total (2)

191 337 112 -66,8

Endettement en f in d'année 4 484 4 822 4 934 2,3
Source : RATP

(1) Investissements hors programme et hors périmètre du Stif

(2) y.c. besoin en fonds de roulement (BFR) et autres emplois

Figure S4.3 Part des subventions d’exploitation dans
la production

en %

0

10

20

30

40

50

60

70

2007 2008 2009 2007 2008 2009 2010

TCUP RATP

Sources : Enquête annuelle sur les transports urbains (DGITM, Certu,
Gart, UTP), RATP ;
estimations SOeS
La production de la RATP est revue proforma 2008 du fait de la
signature du nouveau contrat Stif 2008-2012 (contribution forfaitaire
remontée dans le chiffre d'affaires)

Figure S4.4 Comptes des entreprises de transport
collectif urbain de province TCUP

niveaux en millions d’euros, évolutions en %
08/07 09/08 2009

Total des produits 6,4 6,3 3892
dont produits du trafic
   hors compensations tarifaires

7,9 -1,3 1198

dont compensations tarifaires 4,2 2,3 131
dont autres subventions d'exploitation 5,4 8,0 2289

Total des charges 6,4 6,3 3892
dont achats 14,3 -3,5 403
dont charges de personnel 5,8 7,1 1991
Source : Enquête annuelle sur les transports urbains (DGITM, Certu,

Gart, UTP); estimations SOeS

Les contributions publiques dans les comptes des entreprises

Les contributions publiques interviennent à trois niveaux dans

les comptes d’exploitation des entreprises de transports

publics :

- en compensations tarifaires ; elles sont alors assimilées à

des produits du trafic par les entreprises, même si isolées

dans les tableaux ci-contre ;

- en subventions d’exploitation stricto sensu, principalement

en provenance de l’autorité organisatrice ;

- enfin, en subventions d’équilibre qui, du fait de leur